
 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE          

“E. VANONI" 
Via Adda 6 – 20871 Vimercate (MB) 

Liceo Linguistico – Amministrazione Finanza e Marketing – Costruzioni Ambiente e Territorio – Turismo 
Codice fiscale:87004830151 Codice ministeriale: MIIS053004 – ITCG: MITD05301A – LICEO SCIENTIFICO: MIPS05301E 

MIIS053004@istruzione.it  MIIS053004@pec.istruzione.it www.iisvanoni.gov.it Tel. 039666303 

 

Pagina 1 di 6 

 

 

Vimercate, 17 Aprile 2019 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

           Procedura aperta per il reclutamento di figure interne art. 61 D.Lgs 18 aprile 16 n. 50  D.I. 129/18. 

 

per   il reclutamento di figure INTERNE – n.1 esperto e  n. 1 tutor per la realizzazione del Modulo Scrittura 

Creativa: Telling Stories  - Fondi strutturali europei  2014/2020 PON-FSE “Per la Scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo 

Specifico 10.2 Azione 10.2.2– cod. 10.2.2AFSEPON-LO-2017-331 -    PON COMPETENZE DI BASE  

CODICE CUP: B47D18000340007. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Protocollo 0001869/2019 del 17/04/2019



 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE          

“E. VANONI" 
Via Adda 6 – 20871 Vimercate (MB) 

Liceo Linguistico – Amministrazione Finanza e Marketing – Costruzioni Ambiente e Territorio – Turismo 
Codice fiscale:87004830151 Codice ministeriale: MIIS053004 – ITCG: MITD05301A – LICEO SCIENTIFICO: MIPS05301E 

MIIS053004@istruzione.it  MIIS053004@pec.istruzione.it www.iisvanoni.gov.it Tel. 039666303 

 

Pagina 2 di 6 

 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 392 del 13/11/2018 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 399 del 22/01/2019, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2019; 

VISTA  La Delibera del Consiglio d’Istituto n. 411 del 15/04/2019 di approvazione dei criteri 

per la selezione di esperti e tutor; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 

28 agosto 2018, n. 129 delibera del Consiglio d’Istituto n. 398   del 22/01/2019; 



 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE          

“E. VANONI" 
Via Adda 6 – 20871 Vimercate (MB) 

Liceo Linguistico – Amministrazione Finanza e Marketing – Costruzioni Ambiente e Territorio – Turismo 
Codice fiscale:87004830151 Codice ministeriale: MIIS053004 – ITCG: MITD05301A – LICEO SCIENTIFICO: MIPS05301E 

MIIS053004@istruzione.it  MIIS053004@pec.istruzione.it www.iisvanoni.gov.it Tel. 039666303 

 

Pagina 3 di 6 

 

 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 

43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 

“ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A.”; 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2018/2019 si rende necessario procedere all’individuazione 

di: n.1 tutor + n.1 esperto cui conferire il contratto di prestazione d’opera per la 

realizzazione del Modulo “Scrittura Creativa: Telling Stories”  - Fondi strutturali 

europei 2014/2020 PON-FSE “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – 

Obiettivo Specifico 10.2 Azione 10.2.2– cod. 10.2.2AFSEPON-LO-2017-331.   PON 

COMPETENZE DI BASE -  CODICE CUP: B47D18000340007 

VISTO il DLgs 18 aprile 2016 n. 50 art.61 e ss.mm.ii.  recante “Disposizioni e procedure per 

bandi di gara aperti.; 

DETERMINA 

 

L’avvio della procedura della procedura aperta interna per la scelta di 2 figure: n.1 esperto e n.1 tutor ai 

sensi dell’art.61 DLgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., cui conferire  contratto di prestazione d’opera per la 

realizzazione del Modulo Scrittura Creativa: Telling Stories - Fondi strutturali europei 2014/2020 PON-FSE 

“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 10.2 Azione 10.2.2– cod. 10.2.2AFSEPON-LO-2017-331   -  

CODICE CUP: B47d18000340007, secondo i principi di imparzialità, trasparenza. 

 

La procedura è finalizzata all’ accertamento delle capacità tecniche e professionali degli esperti interni da 

selezionare per la realizzazione del Modulo “Scrittura Creativa: Telling Stories” per l’anno scolastico 

2018/19, anche sotto forma di Campus estivo che si svolgerà nel periodo tra il 17/06/2019 e il 7/07/2019, 

per un numero di 30 ore per l’esperto e di 30 ore per il tutor. Ulteriori dettagli sull’ incarico e sui criteri di 

selezione della candidato o del candidato saranno forniti nel bando di gara.   

 



MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE         

“E. VANONI" 
Via Adda 6 – 20871 Vimercate (MB) 

Liceo Linguistico – Amministrazione Finanza e Marketing – Costruzioni Ambiente e Territorio – Turismo 
Codice fiscale:87004830151 Codice ministeriale: MIIS053004 – ITCG: MITD05301A – LICEO SCIENTIFICO: MIPS05301E 

MIIS053004@istruzione.it MIIS053004@pec.istruzione.it www.iisvanoni.gov.it Tel. 039666303

Gli importi complessivi oggetto del bando sono determinati in: 

 2.100,00 € (duemilacento euro) per la retribuzione dell’esperto;

 900,00 € (novecento euro) per la retribuzione del tutor;

comprensivi degli oneri fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge, da 

corrispondere con riferimento alle ore effettivamente svolte.  

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2019, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria per il progetto PON COMPETENZE DI BASE. 

La prestazione del servizio dovrà essere resa entro anno scolastico 2018/19, nel periodo dal 17/06/2019 al 

7/07/2019 come verrà stipulato nel contratto con l’aggiudicatario. Il Calendario delle attività sarà stabilito 

in accordo con l’Istituzione Scolastica. 

Ai sensi dell’art. 20 del Regolamento dell’istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni e 

servizi, verrà scelta la candidata o il candidato con migliori competenze professionali, accertati e 

valutati i requisiti professionali. A parità di punteggio, si terrà conto, in ordine di priorità, delle 

seguenti condizioni: docente a tempo indeterminato.  

L’affidamento dell’incarico potrà avvenire anche in presenza di una sola candidatura a condizione che 

il curriculum del candidato o della candidata selezionato sia rispondente ai requisiti di ammissibilità e 

di professionalità richiesti dal bando.  

L’amministrazione si riserva di richiedere la documentazione attestante i titoli specificati nel 

curriculum all’atto dell’eventuale nomina.  L’Istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio 

ed eventualmente ad attivare una nuova procedura di selezione di candidature esterne nel caso in cui 

non vi siano candidature ritenute idonee al soddisfacimento delle esigenze della scuola o non si 

presentino candidature interne all’istituto scolastico. 

Pagina 4 di 6 



 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE          

“E. VANONI" 
Via Adda 6 – 20871 Vimercate (MB) 

Liceo Linguistico – Amministrazione Finanza e Marketing – Costruzioni Ambiente e Territorio – Turismo 
Codice fiscale:87004830151 Codice ministeriale: MIIS053004 – ITCG: MITD05301A – LICEO SCIENTIFICO: MIPS05301E 

MIIS053004@istruzione.it  MIIS053004@pec.istruzione.it www.iisvanoni.gov.it Tel. 039666303 

 

Pagina 5 di 6 

 

 

Con la candidata o il candidato selezionato sarà stipulato un contratto d’opera per prestazione 

occasionale. Lo stesso non darà luogo a trattamento previdenziale e assistenziale né a trattamento di 

fine rapporto.  Il contratto non è soggetto al tacito rinnovo né al rinnovo espresso e cessa alla sua 

naturale scadenza senza obbligo di disdetta.  

 

Il pagamento sarà erogato previa presentazione di fattura elettronica ove prevista.  

 

L’ Istituto, quale titolare dei dati inerenti al presente bando, con riferimento alle disposizioni di cui al 

DLgs 196 del 30/06/2003 concernente la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 

trattamento dei dati personali, informa che i dati contenuti nelle domande saranno trattati solo ai fini 

istituzionali e per la gestione dell’attività concorsuale.  

 

Ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2015 dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica dell’Istituto Istruzione Superiore “I.I.S. Vanoni via 

Adda 6 – 20871 Vimercate (Mb)”, Prof.ssa Elena Centemero. 

 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta degli interessati, contattando la Dott.ssa Lorena Pischedda, presso la Segreteria Finanziaria di 

questa istituzione scolastica, esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

miis053004@pec.istruzione.it.  

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'ALBO PRETORIO, sul portale nella sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e nella Sezione PON al seguente Indirizzo: www.iisvanoni.gov.it. 

Si chiarisce che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

 

mailto:miis053004@pec.istruzione.it
http://www.iisvanoni.gov.it/


 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE          

“E. VANONI" 
Via Adda 6 – 20871 Vimercate (MB) 

Liceo Linguistico – Amministrazione Finanza e Marketing – Costruzioni Ambiente e Territorio – Turismo 
Codice fiscale:87004830151 Codice ministeriale: MIIS053004 – ITCG: MITD05301A – LICEO SCIENTIFICO: MIPS05301E 

MIIS053004@istruzione.it  MIIS053004@pec.istruzione.it www.iisvanoni.gov.it Tel. 039666303 

 

Pagina 6 di 6 

 

 

Allegato  

Reclutamento di figure INTERNE – n.1 esperto e n. 1 tutor per la realizzazione del Modulo Scrittura 
Creativa: Telling Stories - Fondi Strutturali Europei 2014/2020 PON-FSE “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – 
Obiettivo Specifico 10.2 Azione 10.2.2– cod. 10.2.2AFSEPON-LO-2017-331     
 

 
Tempistica 

CUP (se necessario) B47D18000340007 
 

CIG // 

Struttura proponente IIS E. VANONI Via Adda 6 – 20881 Vimercate (Mb) 

Oggetto reclutamento di figure INTERNE: 
n. 1 esperto  
n. 1 tutor  
per la realizzazione del Modulo Scrittura Creativa: Telling Stories   

Procedura di scelta del contraente PROCEDURA APERTA PER RECLUTAMENTO ESPERTI INTERNI 

Elenco inviatati a presentare il 
preventivo e/o consultati 

Tutto il personale della scuola a tempo indeterminato e fino al 30 
giugno 2019. 

Aggiudicatario // 

Importo imponibile // 

Importo IVA // 

Importo aggiudicazione IVA inclusa Retribuzione dell’esperto: 2.100,00 € (duemilacento) 

Retribuzione del tutor:  900,00 € (novecento)  

Tempi di completamento 
servizio/fornitura 

a.s. 2018/2019 

 
 

 
La  Dirigente Scolastica 
 Elena Centemero* 

* Firma autografa Ai sensi del DLgs. 39/93 art. 3 comma 2  
 

 

 


